tafsirnya dari sisi kemukjizatan bahasa Alquran, hal tersebut karena

penguasaannya terhadap bahasa Arab, dan pengetahuannya tentang shair Arab,

serta keluasan pengetahuannya mengenai ilmu bala>ghah, baya>n, i’ra>b, dan

adab.57

Ia dilahirkan di Zamakhshari>, sebuah kota kecil di Khawa>rizmi> pada

tahun 467 H/1075 M, dari sebuah keluarga miskin, tetapi alim dan taat beragama.

Sejak usia menjelang remaja, ia sudah pergi merantau meninggalkan desanya

pergi menuntut ilmu pengetahuan ke Bukha>ra>, yang pada masa itu menjadi

pusat kegiatan keilmuan dan terkenal dengan para sastrawan. Ia juga beruntung

akan dapat membuktikan adanya berbagai macam penafsiran kepada ayat-ayat

Allah yang digiring sesuai dengan faham Muktazilah, yang salah satunya adalah

menolak ru’yat Allah.

3. Ru>h al-Ma’a>ni> fi Tafsi>r al-Qur’a>n al-Az}i>m wa al-Sab’i al-

Matha>ni> karya Shihabuddin Abdullah S}alahuddin Mahmud al-Alusi

(w. 1270 H / 1854 M).

Profil al-Alu>si>

Nama beliau adalah Abu al-Thana’ Shihabuddin al-Sayyid Mahmud

Afandi al-Alu>si>66 al-Baghdadi. Lahir pada tahun 1217 H. di daerah Karh dekat

Baghdad.67 Beliau adalah ulama terkemuka di Irak, merupakan tanda dari sekian

tanda-tanda kebesaran Allah, dan langka.

sehat.81

2. Nama-Nama Kitab Tafsir bi al-Izdiwa>ji

Berikut ini adalah nama-nama kitab Tafsir bi al-Izdiwa>ji:

a. Tafsi>r A<ya>t al-Ah}ka>m karya Muh}ammad ‘Ali al-Sa>yis (w.

1396 H/ 1976 M).82

b. Rawa>i’ al-Baya>n Tafsi>r A<ya>t al-Ah}ka>m karya Muh}ammad

‘Ali al-S{a>bu>ni (lahir: 1347 H/ 1928 M).83

c. S{afwah al-Tafa>si>r karya Muh}ammad ‘Ali al-S{a>bu>ni (lahir:

1347 H/ 1928 M).84

d. al-Quran dan Tafsirnya (tah}li>li) yang ditulis oleh tim dari

Kementrian Agama RI yang diterbitkan pada tahun 2004, 2005, 2006,

2007, 2008, dan 2011.85

3. Telaah 2 Kitab Tafsir bi al-Izdiwa>ji dan Contoh Penafsirannya

Dalam sub bab ini, penulis mencoba untuk menelaah satu kitab tafsir